
Pubblicata sul sito istituzionale il         
10/05/2019 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

1° SETTORE - AFFARI GENERALI - ISTITUZIONALI - SERVIZI
DEMOGRAFICI

N. 45 del Reg. Data  10/05/2019 N. 290  del Reg. Generale

OGGETTO Transazione Pastorelli, giusta delib. di G.C. n. 16/2019 (bonario 
componimento giudizi Corte d`App. di Lecce, r.g. n. 214/15 e Trib. 
di Lecce, Sez. Lav., r.g. n. 2025/08) - Impegno di spesa e 
liquidazione somme in favore di controparte
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



PREMESSO:
- che tra il  Comune di Salice Salentino e il  geom. Oronzo Pastorelli  pendevano due 
giudizi e, precisamente, quello innanzi alla Corte d’Appello di Lecce (r.g. n. 214/15) di 
appello avverso la sentenza n. 426 del 3.2.2015; nonché quello innanzi al Tribunale del 
Lavoro (r.g. n. 2025/08), sospeso in attesa della definizione del giudizio di cui subito 
innanzi;
- che con ordinanza del 13.11.2018 la Corte d’Appello di Lecce ha invitato le parti a 
“valutare la possibilità di pervenire ad una composizione bonaria della lite che preveda  
la conferma degli  effetti  della Sentenza di questa Corte n.2308/2008 del  15.7.2008  
limitatamente alle somme erogate, con rinuncia da parte di Pastorelli Oronzo ad ogni  
ulteriore pretesa e da parte del Comune alla ripetizione delle somme già versate, nonché  
con il pagamento a carico del Comune di un contributo spese di €.4.000,00 in favore  
dell’appellante”;
- che con deliberazione di G.C. n. .16 del 4.2.2019 questo Ente – sentito il proprio legale 
e  ritenuto, alla luce di tutte le considerazioni da questo esposte e ivi riportate, che la 
soluzione  transattiva  suggerita  dalla  Corte  d'Appello  soddisfacesse  il  suo  interesse 
sostanziale - ha deciso di comporre bonariamente i giudizi sopradetti alle condizioni e 
ai  termini  indicati  dal  Giudice  di  secondo  grado  nella  richiamata  ordinanza  del 
13.11.2018, approvando perciò la bozza di "atto di transazione" ivi allegata quale parte 
integrante e sostanziale della medesima deliberazione;

PRESO  ATTO  che  con  la  citata  deliberazione  n.  16/2019  questo  Ente  demanda  al 
Responsabile del I Settore gli atti consequenziali volti a dare ad essa esecuzione, ivi compresi quelli  
di assunzione del relativo impegno di spesa e liquidazione;

RITENUTO,  alla  luce  di  quanto  appena  sopra,  di  dover  perciò  procedere  ad  assumere 
l'impegno di spesa e alla liquidazione in favore di controparte di quanto convenuto con il citato  
atto transattivo;

D E T E R M I N A 
1) DI IMPEGNARE - per le ragioni esplicitate in narrativa – la complessiva somma di € 4.000,00 
(euro quattromila/00), quale importo dovuto al Pastorelli a titolo di contributo spese legali  per 
entrambi i giudizi di cui in premessa, rinunciati dallo stesso con la transazione di che trattasi, 
sull’intervento  1.10.05.02.001-01.11/2496  “Ripianamento  debiti  fuori  bilancio  e  pagamento  
sentenze e transazioni” del corrente bilancio;
2)  DI LIQUIDARE  in favore del  Sig.  Oronzo Pastorelli  (C.F.:  PSTRNZ51M26H708H) la somma 
sopradetta, quale appunto contributo spese legali per entrambi i giudizi rinunciati;

Pag. 2 di 4



3)  DI  PORRE  l'onere  della  spesa  complessiva  anzidetta  di  €  4.000,00  a  carico  dell'intervento 
1.10.05.02.001-01.11/2496  “Ripianamento  debiti  fuori  bilancio  e  pagamento  sentenze  e  
transazioni” del corrente bilancio;

4) DI ATTESTARE  la copertura di cassa così come previsto dalla riforma contabile di cui al D.lgs. 
n. 118/2011, in vigore dal 1° gennaio 2016;

5) DI EMETTERE mandato di pagamento, come disposto nell'atto di transazione sottoscritto tra le 
parti, mediante bonifico sul conto corrente bancario, i cui estremi saranno comunicati all’Ufficio 
Ragioneria mediante trasmissione di copia del sopracitato atto transattivo.

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Dott.ssa Maria Loredana MELE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

                                                                                  

Data  10/05/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  10/05/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dott.ssa Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  10/05/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  10/05/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dott.ssa Maria Loredana MELE

La presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    10/05/2019   e  vi 
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
f.to Dott.ssa Maria Loredana MELE 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Li 10/05/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Dott.ssa Maria Loredana MELE

Pag. 4 di 4


	Data 10/05/2019
	N. 290 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

